
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 127 del 04/09/2020 

 

SERVIZIO SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA: APPALTO DEL 

SERVIZIO DI FORNITURA E SOMMINISTRAZIONE GIORNALIERA DI PASTI 

AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA E 

DIPENDENTI COMUNALI A.S. 2020/2021, 2021/2022 E 2022/2023. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.           
 

CIG: 84249497D9  

 

Il Responsabile BERTINO Dott. LUCA FRANCESCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 03/04/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, di assegnazione ai responsabili di servizio delle risorse per la gestione del bilancio 

d’esercizio 2020; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 25/07/2020 ad oggetto “Servizio refezione 

scolastica: appalto del servizio per fornitura e somministrazione pasti alunni scuole dell’infanzia e 

primaria, per i docenti aventi diritto e per i dipendenti comunali anni scolastici 2020/2021, 

2021/2022 e 2022/2023. Approvazione capitolato speciale d’appalto e relativi allegati” con la quale 

sono stati approvati il Capitolato speciale d’appalto del servizio in argomento ed i relativi allegati; 

 

Preso atto che il valore complessivo dell’appalto per il triennio di riferimento è pari ad € 133.200,00 

+ IVA, oltre ad € 2.5955,00 + IVA per oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso, per un totale 

complessivo 135.795,00 + IVA; 

 

Dato atto che il capitolato prevede la clausola della ripetizione del contratto per un ulteriore anno 

per un importo di € 44.400,00 + IVA, oltre ad € 865,00 + IVA per oneri per la sicurezza, per un 

totale complessivo di € 45.265,00 + IVA, per cui il valore complessivo dell’appalto compresa la 

ripetizione e gli oneri per la sicurezza risulta essere di € 181.060,00 + IVA; 

 

Visto l’articolo 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. che testualmente recita: “2. 

Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte…omissis”; 

 

Rilevato che: 

➢ Il servizio in oggetto rientra nei servizi annoverati nell'allegato IX del codice dei contratti 

(decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.)e che per tale servizio la soglia di rilevanza comunitaria 

è fissata in € 750.000,00 

➢ L’articolo 93 comma 3 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. dispone che: “Sono aggiudicati 

esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: a) i contratti relativi ai servizi sociali e di 

ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica…omissis” 

➢ L'art. 144 del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto i servizi di ristorazione, prevede 

espressamente che i servizi annoverati nell'allegato IX del nuovo codice dei contratti siano 

aggiudicati secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa e che la valutazione 

dell'offerta tecnica tenga conto di aspetti di qualità dei generi alimentari con particolare 

riferimento a quella dei prodotti biologici, provenienti da sistemi di filiera corta e nel rispetto 

delle disposizioni ambientali in materia di green economy; 

 

Visto l’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. inerente la 

determinazione a contrattare e le relative procedure per cui si rende necessario indicare: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 ed avrà per oggetto il servizio di refezione 

scolastica, fornitura e somministrazione giornaliera di pasti per gli anni scolastici 

2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023; 

b) Il contratto è finalizzato a garantire la fornitura di pasti agli alunni della scuola dell’infanzia 

e primaria, al personale docente avente diritto e ai dipendenti comunali per gli anni 

2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023; 

c) Secondo le indicazioni fornite dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 50 in data 

25/07/2020, la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 95, comma 3 

lett. a) e 144, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

Richiamato l’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 50/2016 n. 50 che prevede che la procedura di 

che trattasi sia aggiudicata attraverso il ricorso ad una centrale di committenza o a soggetto 

aggregatore certificato; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 in data 05/07/2019 avente ad oggetto 

“Deroga all’utilizzo della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione Montana delle Valli di 

Lanzo, Ceronda e Casternone. Determinazioni” secondo la quale il Comune di Varisella si è avvalso 

della facoltà di stabilire tale deroga fino al 31/12/2020; 

 

Considerato che:  

• Ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., il Ministero dell’economia 

e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti 

il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;  

• Alla data odierna, non sono attive convenzioni Consip per l’acquisizione del predetto 

servizio;  

• Che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il portale 

degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile 

effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due 

modalità: emissione degli ordini diretti di acquisto (O.d.A. e/o trattativa diretta) oppure 

richiesta di offerta (R.d.O.); 

 

Ritenuto, quindi, di dover avviare la procedura di affidamento del servizio di refezione scolastica 

per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria di Varisella e dei dipendenti comunali, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti (D.lgs. 50/2016 e s.m.i.), tramite piattaforma 

telematica del MEPA, mediante invio di Richiesta di Offerta (RdO) a n. 3 operatori economici 

individuati tra coloro che avevano mostrato interesse in risposta al nostro avviso pubblicato il 

03/09/2019; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

42 del 13.11.2013; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 

il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio 

di bilancio, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 

capitale; 

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- Il Decreto Sindacale n. 11 del 31/08/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico per la posizione organizzativa del IL SEGRETARIO COMUNALE; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del IL SEGRETARIO 

COMUNALE ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di prendere atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 50 in data 25/07/2020 ha 

approvato il capitolato speciale d’appalto del servizio refezione scolastica, fornitura e 

somministrazione di pasti agli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria e docenti aventi 

diritto e dipendenti comunali, per gli anni 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023, con facoltà di 

ripetizione per un ulteriore anno e che il servizio sarà appaltato con il metodo di gara della 

procedura negoziata ai sensi dell’articolo 63 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 95,comma 3 lett. a) e 144 , 

comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

3. Di stabilire, in ragione del disposto di cui all’articolo 192 del D. Lgs n. 267/200 e s.m.i., gli 

elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. Fine che si intende perseguire: Il contratto è finalizzato a garantire la fornitura di pasti agli 

alunni delle scuole dell’infanzia e primaria, al personale docente avente diritto e ai 

dipendenti comunali, per gli anni scolastici 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 e 

successivo anno in caso di ripetizione del contratto; 

b. Oggetto del contratto: affidamento ad imprese di ristorazione specializzate, del servizio 

refezione scolastica per i minori frequentanti la scuola dell’infanzia e primaria del Comune 

di Varisella, per i docenti aventi diritto e per i dipendenti comunali; 

c. Forma del contratto: Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, a rogito 

del Segretario Comunale con spese interamente a carico dell’aggiudicatario; 

d. Clausole ritenute essenziali: le clausole principali sono riportate nel capitolato speciale 

d’appalto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 50/2020, con riferimento al 

Decreto Legislativo n. 50/2016 e al T.U. emanato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.  

e. Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’articolo 63 del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli 

articoli 95, comma 3 lett. a) e 144, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, 

 

4. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

5. Di disporre che copia del presente provvedimento, con tutti i suoi allegati, sia trasmesso al 

Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza e per il prescritto visto 

attestante la copertura finanziaria. 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è il dott. Bertino Luca Francesco e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011-9249375.  

 

 

Varisella, lì 04/09/2020 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

Luca Francesco Bertino 


